Et maximè, quando testamentum non solum in forma extrinseca, sed etiam in forma intrinseca, quia id, quod testatrix disposuit semper declaravit ut probatum ex inquisitione R. et præcipue in dicto teste ejus confessore, tunc enim manet testamentum firmum, quando testator disponit, idem quod antea declaravit, est *text. expressus in L. Pamphilo 39. §. propositum ff. de legat. 3. tenet Cald. cons. 24. n. 10. cum seqq. & denominat. q. 1. n. 9. cum seqq. Ciriac. tom. 3. contr. 549. & 407.* quomodo ergo ad conjecturas attendi possumus adversus testamentum verum, justum, & solemniter factum, si in dubio semper protestamento judicandum est: Verum est dicere ambitionem R. huic

carporeo processui occasionem dedit, si nec certitudines, ac documenta, in contrarium adducta aliquid probant, teneat igitur testamentum, et Judicis sententia. Ulysipone 3. Augusti 1687.

Motta.

Juditium interponere in præsumptionum materia per quam difficile est, percipue quando veritati aperte prout in præsentiarum præsumptionis contradicunt, ubi arbitrium citra dubitatis fomentum declarari nequit, sed quia munus me cogit ad illud præferendum, ea brevitate, qua potuerim deficultates præstringam.

Varie contra testamentum falsitatis præsumptiones insurgunt. Prima enim et magis dubia, quod testamenti folia varie apparent confusa, nam alia duplice foramine, alia vero simplici, ex quo deducitur, quod illud, quod simpliciter est consumptum sicut post testamentum clausum aditura, secunda conjectura est, quod testamentum duplice guttula purpurici signatorij apparet signatum, cum tamen regulariter intestamentis talis repetitio non inveniatur. Tertia conjectura est, quod testamentum in diversis papiri filiis scriptum reperiatur, ex quo fraus facilime deduci potest. Quarta conjectura resultat ex diversitate scripturarum testamenti. Quinta & ultima conjectura extali, vel quali atramenti dissimilitudine.

Hæ sunt falsitatis præsumptiones, quæ adversus testamentum opponuntur, & quanvis certissimum sic in jure, quod sola falsitatis præsumptio pro probatione habetur, ut notant communiter DD. ad *text. in L. jubemus Cod. de probat. & ibi. August. Barbos. Gratian. forens. cap. 752. n. 5. Menoch. de pref. lib. 1. q. 99. Marin. lib. 2. resolut. jur. cap.*

78. n. 1. attemen in præsentiarum non obstantibus præsumptionibus testamentum validum dicerem, tum ex doctissime enucleatis a præcedenti amantissimo Domino, tum etiam ex eo quia præsumptio resultans ex diversitate atramenti, omnino cessat viso examine a sol. ex quo constat in atramento dissimilitudinem non dari, sicut etiam non vigeret præsumptio diversitatis scripturæ, siquidem ex dispositione testium appellati concludenter demonstratur testamentum scribentem, in scriptura communiter non certiorari, ex qua etiam penitus evanescit dicta falsitatis præsumptio. Neque papiri diversitas falsitatem inducit, siquidem ex quatuor testibus fol. 132. cum seqq. deducitur papirum diversum & varium scribenti traditum fuisse, & facilime in eo diversitas dari poterat, præcipue visa ipsiusmet scribentis depositione ex fol. & indubio potius debet fieri interpretatio falsitatis exclusiva, ut tenet Surd. conf. 173. n. 53. Nigr. Ciriac. Contr. 633. n. 22. & 23. Neque etiam aliquid evincit, quod testamentum appareat duplaci gutula signatum, quia ultra quam quod de perse prædicta præsumptio parvi ponderis sit nihilominus tamen omnino diluitur ex dispositione scribentis, qui demore ut deponit, ita testamenta claudere solet Tandem non obstat, ultima falsitatis præsumptio resultans ex duplici foramine, siquidem cum constet diversas fuisse aciculas, facilime contingere poterat, quod antequam testamentum claudaretur papirus pungeretur, præcipue cum non constet a quo foramina fuissent facta, quod siquidem sufficiens est, ut præsumptio evanescat.

Ultraquam quod visis actis sedulo que examinatis nulibi existi-

mo falsitatem, si quæ fuit in actis commissa ab appellato fuisse per pe-  
tratam, quia quanvis verum sit  
quod præsumptio falsitatis semper  
contra illum inducit, qui utili-  
tatem ex instrumento recepit ut te-  
net Gæto de credic. cap. 2. n. 356.  
*Larrea allegat.* 96. n. 25. & decis.  
56. n. 7. attamen hoc præcipue lo-  
cum sibi vendicat, quando constat  
utilitatem ex instrumento recipien-  
tem illud in potestate sua habuisse  
ut tenet Menoch. conf. 1151. n. 12.  
*Surd. conf.* 512. n. 5. *Larrea decis.*  
56. n. 7. Unde cum acta nos no-  
doceant testamentum appellato tra-  
dictum fuisse, & quod magis est  
quod nulla familiaritas nec cogni-  
tio inter appellatum, & testamen-  
tum scribentem, aut testatrixis con-  
fessorem erat, quomodo ergo fal-  
sitatem per eum comissam esse di-  
cere debemus.

Eo vel maxime quia ex deposi-  
tione testium appellati non solum  
constat de voluntate testatrixis in  
testamento circa tertiam, sed etiam  
de declaratione antecedenti, & sub-  
sequenti ipsiusmet testatrixis post  
testamentum usque ad mortis arti-  
culum, & si appellatus per se in-  
stitutionem habebat adqueid falsi-  
tum circa institutionem committe-  
re debebat.

Ultraquam quod in tolio quod  
dicitur adjecto, non solum conti-  
netur institutio, sed etiam conti-  
nerunt legatum testamenti deposita-  
rio relictum, ut legenti apparebit,  
& cum hoc ita sit potius præsumi  
debet, quod si quæ falsitas fuit cō-  
missa, quod ab ipso depositario in-  
teresse recipienti non vero ab ap-  
pellato fuit perpetrata, quia iste  
tal is per se voluntatem justificatam  
obtinet, ut supra demonstravimus,  
ille vero solummodo dispositionem  
testamentariam, ut legenti palam  
fit,

<sup>10</sup> fit, ac ita cum clare de dispositio-  
ne tertiae constet ex defectu in aliis  
superviventi dispositio perfecta vi-  
tiari non debet, ut tenet, *Cyriac.*  
*contr. 408. n. 46. Menoch. de præ-  
sumpt. lib. 5. præsumpt. 21. sub. n. 8.  
vers. & idem est Mascard. de probat.  
concl. 742. n. 16.*

<sup>11</sup> Et quanvis dicta sufficerent ad  
testamenti comprobatione, attamen  
in re tanti ponderis omnia cummul-  
lare permisum est. Nam licet regu-  
lariter instrumentum de falso sus-  
pectum fidem non faciat, hoc ta-  
men falit, quando ipsius veritas  
aliunde comprobatur, *ex text. in  
L. jubemus cod. de probat. ubi com-  
muniter DD. Surd. cons. 6. n. 17. &  
cons. 535. n. 1. Gratian. deiscept. Fo-  
renf. cap. 877. n. 27. Cyric. contr.  
410. n. 91.* Unde quanvis in præ-  
sentiarum testamentum de falso sus-  
pectum appareat, cum tamen de  
ipsius veritate ex depositione testi-  
um constet, merito fides ei adhi-  
beri debet juxta supra tradita.

<sup>12</sup> Deinde comprobatur ex eo, quod  
notissimum est injure, quod præ-  
sumptiones præsumptionibus remo-  
moventur juxta, *text. in L. Divus  
ff. de rest. in tegr. L. non solum ff.  
de ritu nuptiar. Giurb. defud. §. 1.  
glosa 82. n. 37.* Plane in præsentiar.  
ultra veritatem compertam dantur  
præsumptiones falsitatis exclusivæ,  
ut statim apparebit; ergo nullaten-  
nus falsitas commissa dici debet.

<sup>13</sup> Quod autem dentur præsumptio-  
nes falsitatis exclusivæ patet, nam  
prima, & principalis causa quæ a  
DD. traditur ad falsitatis exclu-  
sionem ita est, quæ deducitur ab in-  
tigritate; & probitate viri illius  
qui instrumentum conscripsit, ut  
tenet, *Menoch. cum pluribus quos  
fert. de præsumpt. lib. 5. præsumpt.  
20. n. 44.* plane famæ integritas te-  
stamentum scribentis loculenter ex-

actis demonstratur ut ex inquisicio-  
ne appellati constat ergo nullaten-  
nus falsitas præsumi debet.

<sup>14</sup> Secundo ex eo quia falsi suspi-  
cio enervatur, quando nulla est  
ratio seu cala ut falsitas comittatur,  
ita *Menoch. ubi supra n. 47.* Sed sic  
est quando in præsentiarum nulla ad-  
fuit causa ad falsitatem. Probo hoc  
nam ut supra demonstravimus appelle-  
latus per se institutionem habebat;  
non solum ex testamento, sed etiam  
post testamentorum ex declaratione  
ipsiusmet testatrixis, ergo nullaten-  
nus falsitas commissa dici debet  
cum causa ad falsitatem deficiat.

<sup>15</sup> Tertio ex eo quia falsitas diluitur  
quoties contra falsitatem adest in-  
contrarium testimoniū multitudo, ut  
tenet idem *Menoch. ubi supra n. 55.*  
Sed sic est quod in calu præsenti in-  
venitur multitudo testimoniū deponē-  
tium de institutione ergo nullaten-  
nus circa institutionem falsitatis  
præsumptio præsumi debet.

<sup>16</sup> Quarto ex eo quia quenvis in  
præsentiarum falsitas probaretur in  
dubio judicari non debebat ab ap-  
pellato fuisse concessam, sed po-  
tius ab ipso notario, ut tenet idem  
*Menoch. n. 58.* acita cum appella-  
tus à falsitate immunis esset, fal-  
sitas ei obesse non poterit.

Tandem facit in confirmationem <sup>16</sup>  
testamenti, quod injure certissimum  
est, quod hæres institutus testato-  
ri magis dilectus censetur, ut not-  
tant DD. ad *text. in L. cum filio fa-  
miliæ ff. de légat. 1. Gam. décis. 135  
n. 4.* ergo cum exactis constet nep-  
tem institutam in amore testatrixis  
aliis excedere ratione educationis,  
necessario dici debet eam fuisse in-  
stitutam.

<sup>17</sup> Quin aliquid obstant permissio-  
nes ipsiusmet testatrixis factæ in fa-  
vorem appellantis, quia tales per-  
missiones tanquam nudæ effectum

non producunt ex text. in L. jur. gent. 7. §. igitur nuda ff. de pact. cum vulgarib. Sileat igitur appellans cōfirmato doctissime judicato. Ulys-sipone 20. Septembris 1687.  
Mousinho.

Latissimo calamo materia præsens disceptatur per eximios advocatos, & per sapientissimos patres nil dicendum superest, sed unicam fortissimam in confirmationem judica-  
ti afferam rationem.

Tota difficultas, & principalis ratio nullitatis consistit in eo quod post consuetum apertum fuit testa-  
mentum, hoc probari videtur ex  
diversitate foraminū. Suppono hoc  
dilucide probari, & probatum ha-  
beo, quid deinde; erit ne nullum  
testamentum eo quia apertum? Mi-  
nime.

Vel apertum fuit per testatricem  
& ejus mandato, vel per alium sine  
voluntate testatricis.

Si per testatorem apertum fuit tes-  
tamentum, vel testator aperuit, vel  
relinquit laceravit, vel aperuit &  
18 servavit. Primo casu nullum est tes-  
tamentum, eo quia voluntas muta-  
ta videtur prout *Spino de test. 2. p.  
rubr. n. 34. Mantic. de conject. lib.  
12. tit. 1. à n. 28.* Secundo vero ca-  
su, quando testator aperuit, & pos-  
19 te sigilatum invenitur testamentum,  
vel ipse testator sic apertum ser-  
vit, vel alteri servandum tradit, tunc  
valet testamentum, siquidem muta-  
ta voluntas non intelligitur, prout  
supradicti *DD. sic Bart. Bald. &  
plures allegati à Phæb. 2. p. arest. 3. I.*  
ex ea enim ratione, quia non est de  
20 substantia testamenti, quod sit su-  
sum, & clausum hoc enim solum  
fuit ut testes contenta non scirent in  
testamento *Clarus in §. testamentum  
q. 4. à n. 3. cum seqq.*

21 Quanvis enim in nostra *Ord. lib. 4.  
tit. 80. §. 1.* invenitur verba serà ser-

rado, e cōsido; hoc non inducit ne-  
cessitatem, inteligitur enim dicta  
Lex juxta dispositionem in L. hac  
consultissima de testament. ubi inve-  
niuntur verba ibi liceat, & ibi volue-  
rit claudendi: Si ego non offert,  
quod testamentum post clavum a-  
pertum inveniatur, & quod nun-  
quam fuerit clausum si voluntas mu-  
tata non probetur. quomodo ergo of-  
ficere in præsentiarum potest, quod  
aliquo tempore apertum fuisset tes-  
tamentum, si constat servatum vo-  
luntate testatricis & clausum inven-  
tum.

Si vero abalio apertum sit testa-  
mentum quanvis preter voluntatem  
testatricis, si non probetur mutata  
contenta in testamento, non ideo di-  
citur nullum testamentum *Ulpian.*  
in L. 1. §. *siquis tabulas ff. depositi,*  
plane in his actis nullus testis depo-  
nit mutatam substantiam testamenti,  
neque hoc constat nisi ex simplici ap-  
pellantis affirmatione, quam ergo im-  
portat, quod apertum fuerit, solum  
enim contra apperientes *Tabulas a-  
etio injuriarum datur dict. L. 1.*

Preterquam, cui & quibus crede-  
re debemus ipsis facientibus tes-  
tamentum, aut testibus de auditu de-  
ponentibus, ultimo examen solum  
per necesse concludit testamentum  
apertum fuisse, eo casu quo credere  
examini verum sit apertio non vi-  
tiat, igitur teneat judicatum. Ulys-  
sipone 31. Octobris 1687.

Lacerda.

Hæc sententia impedita fuit cum  
exceptionibus, quæ fuerunt rejectæ,  
& fundata fuit rejectio in delibera-  
tionibus sequentibus.

Testamenti falsitatem, folij que 23  
in quo tertia relictæ proponitur, sup-  
positionem totis vitibus excipiens  
arguere intendit, variasque conje-  
cturas contra ejus veritatem propo-  
nit, easque suo ordine propositas  
cernimus;

cerminus, quæ non levem falsitatis præsumptionem inducere solent, ex his quæ *Doctissimus Pegas forens.* cap. 19. sere per totum, maxime illa, quæ ex diversitate papiri adstutur, hujusque vi tute testamentum clausum ut falsum fuisse judicatum *Pegas proxime n. 49.* idem etiam testatur *Portugal de donat.* 3. p. cap. 16. n. 69. non parvi ponderis etiam est alia ex foraminis acūs diversitate deducta, nec etiam illa, quæ ex extranea, & extraordinaria litterarum conjunctione conjicitur in folio approbatione immediata, quæ maxime utget, & suadet illam conjunctionem non casualem, sed ex consulto, & necessario factam ut cum folio approbationis orationis ordo conjungeretur; fateor has maxime conjecturas me in hujus processus decisione vacilare fecisse, tamen cùm præsens elogium munitum sit omnibus solemnitatibus *Ord. in 4. tit. 80.* §. 1. quæ omnia ad falsitates vitandas adhibita fuere ex his quæ lata manu congerit *Portug. de donat.* 3. p. cap. 16. à n. 38. cum sequentibus, maxima pro eo stat juris præsumptio, cum omnia reperiantur requisita, quibus falsitas excluditur, & testamenti veritas ad est uitur. Et ideo contra hanc juris præsumptionem urgenter res non reputo supra allegatas conjecturas, hæ namque non adeo in jure nostro approbatæ reperiuntur ad testamentum destruendum, quem admodum illæ solemnitates *Ord. in dicto* §. 1. ad testamentum validandum, ab eo que falsitatem excludendam, illæ que in puris terminis præsumptionis permanere, hæ vero testamenti ordinandi formam subjere; præsumptiones allegatae, licet urgentes necessario non concludunt, nec meam mentem arctant, ut credam, non alter se res habere posse, nec intervenisse, nisi ad illud folium supponam.

Pars IV.

nendum, maxime quia visis testibus aperte constat neptem in tertia melioratam maximo Aviæ amore tuisse effectam, ideoque Avia in ea, usque ad mortem, intentione fuisse, ut nequit tertiam relinquere, & inter hos testes ille reperitur folio 139. qui actui testandi, ut confessarius præsens fuit, ut que talis intima defunctæ arcana non ignorabat, quo ad Avia voluntatem declarandum nullus melior testis, cuius dicitum 24 ob Sacerdotis qualitatem maxime attenditur ex his quæ *Valensuela consil. 102. n. 73. cum sequenti & consil. 21. n. 54.* ubi ait quod Sacerdotis dicitum vim duorum obtinet. Et ideo cum tertia relicta proponatur in præsenti personæ testatrixi non demeritæ immo magis dilectaæ folii contentionis suppositionem credere non audeo, non enim exactis causam inventio cur illa suppositio esset facienda? ex quibus cùm illæ falsitatis præsumptiones in causa deficiant, mihi maxime periclitantur, vel saltem de earum concludentia me anticipitem reddunt, quod sufficit ut pro testamento judicare teneatur ex regula text. in L. sed si pars 10. ff. de in officiis. testament. Cum pro validitate 25 testamenti sit facienda omnis possibilis interpretatio ex his quæ *Portug. de don.* 3. p. cap. 16. n. 55. cum sequentibus; & tandem cum omnia suppositionis argumenta ante sententiam fuissent objecta, illis que non obstantibus pro testamento non obtinuisset modo ex iisdem contrarium judicare, nostra Lex non finit in 3. tit. 87. §. 10. nec in materia conjecturali jus excepto quæsitum auferre audeo, ita placet impedimentis rejectis. Ulyssipone 22. Aprilis anni 1689.

Doutor Vieyra.

In negotio tanti penderis diu-  
tius cogitam, & examinatis ite-

Kkk ii rum

rum atque iterum impedimentis subtiliter, & docte formatis nihilominus tomen à judicato recedere non audeo, quia mens non quiescit, rejiciantur ergo impedimenta, maxime viso examine de novo facto. Ulyssipone die 18. Junij anno 1689. Mousinho.

Invencibilis illa foraminum præsumptio mihi in resolutione processus obmutuit, quia constabat ex processus tertiam in rei veritate reliquam à testatrice filiæ impeditæ cum enim putarem non mutatam substantiam nihil de falsitate curavi. Nunc vero repensitata agnosco, quod adhuc stante veritate pre legati tertiaz falsificari poterat testamentum in damnum impudentis; bene poterat defuncta impediti filiæ tertiam relinquare, & in simul impudenti legatum & quod ad augendam tertiam, & tolendum legatus falsitas comitti poterat.

Facit quod impediens paratus est probare confessarum affirmasse legatum magnum scriptum in testamento, quodquidem non appareat. Facit quod in simul paratus est impediens probare scribentem testatum idem affirmasse non semel.

Si hoc probatum fuerit non apparente legato necessario colligitur mutantam fuisse dispositionem legati ad augendam tertiam, & hinc juncta præsumptione foraminum mihi vacillat testamenti fides. Igitur ut absque omni scrupulo in re tam gravi procedam 49. & 50. articulos recipere, non rejectis aliis, sed suspensis ad disionem processus si forte materia receptorum probetur. Ulyssipone die 29. Julij anno 1689.

Lacerda.

Dificilimum nunc primum occurrentem processum apprime examinavi, illumque accurate, evoluens quam plurimas, & nequaquam de-

biles conjecturas falsitatem suadentes adinveni, quæ quidem non meritum, sed & præcedentes Dominos dubios reddidere, illis que tandem secundus, alias in omnibus primus, pro clariori allegationum examine succubuit, ea præcipue assertione oppressus, quæ in articulis 49. & 50. continetur, cuius quidem asserti vires, & ego agnosco, si enim ibi contenta legitime probentur, non tantum falsitatem suadere, sed legaliter concludere videntur, cum præcipue in illis jam pridem propositis conjecturis certam inferant virtutem, ac vigorem influant, & ab illis invicem accipient, ut præsumptio ex his resultans concludentior, & cæteræ fortiores reddantur, omnes que simul totam à mente caliginem auferre posse videantur, cum que in re gravi, & circa factum obscurissima nulla sit spernenda veritatis indagatio hanc noviter oblatam admitto, cui non inepti adjungitur, id quod in examine noviter per acto circa litterarum coadunationes, & angustias, ad calcem folij quod de falsitate arguitur experitis in arte, & oculorum inspectione liquido constat, cum igitur tota sit circa falcitatem demonstrandam præfens contentio, & illa tam difficilis probationis reputetur in jure, ut ad 26 ipsam detegendam quandam civilem revelationem requirat text. in L. si ex falsis penult. Cod. de transactionibus ad verba ibi ( civiliter fallo revellato ) exornat. Noguir. allegat. 26. n. 144. magis sum ut dum istam expetare non possunt, per medios naturales veritas indagetur ad eum que finem dictos impedimentorum articulos 49. & 50. cum proximiori Domino, aliis interim suspensis recipio, sic placet. Ulyssipone die 11. Octobris anno 1689.

Doutor Maya.

In

In hoc processu nihil in materia falsitatis, & præsumptionum, tam de jure, quam de facto, omissum fuit. Omnia diligenter comularunt docti patroni. & principaliora ad duxerunt Disertissimi Patres. Unde solum nobis restare videtur, quod iis ponderatis, & processu examinato, quid sentiamus declaremus.

Adductæ pæsumptiones contra testamentum legis forma, & solemnitate munitum, necessariò non evincunt, quod etiam in primis liberationibus ostensum est; sed ponamus evincere quod inter medium testamenti folium falso scriptum fuisset, & loco alterius testamento adjunctum, non ideo sequitur id ab impedito factum. Dicitur ita præsumendum juxta regulam, quæ illi falsitatem attribuit, cui talis falsitas utilis est de qua *Menoch. consil. 48. n. 20.* Sed hoc non sufficit, nam utrique litiganti dicta ratio convenit, impedito, ne legatum solvat, & impedienti, ne testamentum valeat, tunc enim ab intestato succedit, imo fas est dicere, vel potius credere non ita amplum fore legatum, ut adæquaret legitimam portionem impedienti obventuram, & sic majus illi commodum resultabat in eo quod ob talem falsitatem testamentum corrueret, ac per consequens cessat præsumptio contra impeditum, & facile retorqueri potest impedientem.

Quomodo ergo dicemus testamentum nullum ob quodam factum, quod est incertum, an ab una, vel ab alia parte commisum? vel ob factum, quod ratione interesse potius impedienti tribus potest?

Testamentum solemne adest, illud testes testamentarij recognoscunt, illius substantiam seu institutionem omnes ferre impediti testes probant, quia illud scripsit Emma-

nuel Rodrigues juramento firmat taliter inveniri, ac scriptum fuerit, idem etiam deponit pater Maturus, qui testatrixi dictanti ad fuit, & ut consiliarius ab ea evocatus dispositionem novit, & probavit, & cum hi duo testes taliter deposuerint, non adeo relevantes judico duos illos scilicet 49. & 50. articulos, ut Sapientissimi Domini retro proximitate enim jurabunt non contrarium 27 pimo juramento? ast quando tale evenit, secundo juramento non creditur ex *Bart. & allis quest. 11. n. 3.* *Surd. consil. 32. n. 33.* Si vero dicta confirmant, superflua est illorum iterata interrogatio. Deinde in hoc puncto sibi maximè contrarius impediens, nam dictis articulis 49. & 50. petit ut dicti testes interrogentur postea vero articulus finalis apponit in illorum personas, eis que minimè credendum contendit, quæ varietas, & contradiccione non potest.

Impediens juste negare nequibit tertiam defunctæ impediti filiæ relatum, ideo que confugit, & sibi legatum ademptum afferit, & cum hæc si illius primaria intentio, eam que exposuerit articulo finali contrarietatis, neque unum testem produxit ad talem articulum, quomodo ergo ei credendum? Nec officit si dicatur, imo, ex eo ipso, quod testes non produxit, ad probandum admiti posse juxta *Ord. tit. 83. §. 2. & sententiam Covas pract. cap. 18. n. 16.* cum aliis de quibus *Medin. pract. p. 1. lib. 3. cap. 19. n. 12.* nam dicta *Ord.* contrarium disponit, dum solum ex cipit instrumentalem probationem, exceptio 28 namque regulam firmat in contrarium juxta vulg. Sed quanvis aliam sequamur sententiam, non appareat possilitas veræ probationis, cum de contentis in testamento tali, ille solus

solus Emmanuel, & ille solus Mau-  
rus daponere valeant, cum aliis  
scriplerit, alias interfuerit, si au-  
tem aliis testibus cogitaverim, & de  
sobornatione cogitari potest jux-  
ta rationem dictæ Ord. tit. 83. §.

2.

29. Si contra testamenta similes ad  
mittimus impugnationes, nullibi-  
tutæ erunt ultimæ dispositiones,  
quarum veritati semper consulen-  
dum est, text. in L. vel negare ff.  
testamenta quemadmodum aperi-  
ant, facile enim quilibet allegabit,  
sibi tentum relicta, & falsum esse  
testamentum, in quo scripta non  
inveniuntur, qui si hæres legitimus  
futurus non esset, fortius in hære-  
dem testamentarium conjiceret fal-  
sificationem testamenti. Quare cum  
prioris Domini sententiam confir-  
ment, & quod posteriores novet  
circa dictos duos articulos ex dictis  
cessare videatur, cum pro testamen-  
to judicatum sit, cum maior ratio  
non appareat, ob quam folij mu-  
tatio, si datur, potius uni, quam  
alteri imputetur, cum impediens  
nec præsumptivè de legato sibi  
relichto edoceat, cum mentio-  
natæ conjecturæ omnino non con-  
vincant, & examen aliquas exclu-  
dat, circa papirum, circa attra-  
mentum, & circa lineas, & litteras  
illa vero quæ ex foraminibus acūs  
sit levissima, quid enim facilius  
quam papiri folium pungere? pro  
testamento, & pro sententia judi-  
cium facio. Ulyssipone 15. Februarii  
 anni 1690.

Doutor Fonseca.

os os os os os os os

## §. XLII.

De facultate Regia concessa ad  
bona maioratus obliganda

ad dotis securitatem, & quā-  
do obliget vel non succes-  
forem, & quando sit valida  
vel subreptitia aut nulla.

## SUMMARIUM.

Sicurus est emptor qui emit rem ma-  
ioratus ab illo qui facultatem  
vendendi habet. n. 1.

Clausula suppressa quæ gratiam difici-  
lem reddere potest declarari de-  
bet. n. 2.

In jure differentia est, inter conditio-  
nem modalem, & conditionalem  
n. 3.

Subrogationis gratia & similes conces-  
siones regulariter submodo con-  
ceduntur. n. 4.

In Senatu Palatino, non jubetur pre-  
tium deponi, ut ex illo res sub-  
rogandæ ementur n. 5.

Res maioratus in emphyteusim conce-  
di non potest. n. 6.

Facultas ad alienationem rerum ma-  
ioratus ex diuturnitate tempori-  
ris præsumitur 10. annorum  
in negotiis modici præ judicii  
in maioribus vero triginta. n.

7.

Clausula denegans hypothecam, nul-  
lam & omnino in utilem reddit  
hypothecam. n. 10.

Quia lex, statutum, pactumque  
contrahentium, vel dispositio  
testantis in se continent decre-  
tum irritans. n. 11.